
João Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014    *    n° 1407    *    Pág. 001/09

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO
RESOLVE: de acordo com o inciso I do artigo 26 e §§ 1º e 2º do artigo 28

da Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010, autorizar prorrogação do afastamento
da servidora TELMA MELZ DE OLIVEIRA, matrícula nº 59.559-4, ocupante do cargo de
Professor da Educação Básica II, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, para freqüentar
curso de Mestrado em Formação Educacional, Interdisciplinaridade e Subjetividade (MT-
feis), promovido pela Faculdade de Ciências Humanas da Paraíba – SAPIENS e a
Universidade Autônoma Del Sur – UNASUR, com término previsto para setembro de 2014.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA N.º 003 Em, 08 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2013/010122 e Ofício 006/CNEC de 22 de janeiro de 2013.

R E S O L V E: autorizar permanecer à disposição da
CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE-CNEC, com ônus para
esta Prefeitura, o servidor JOSÉ CARLOS LISBOA MATIAS, matrícula nº 23.134-7,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, até 31 de dezembro de 2014.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 004 Em, 10 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2013/104713 e Ofício 170/GAP de 27 de setembro de 2013.

R E S O L V E: autorizar permanecer à disposição da
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, com ônus para esta Prefeitura, A
servidora MARILENE ALVES DE ARAÚJO, matrícula nº 17.602-8, ocupante do cargo de
Auxiliar de Administração, lotada na SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL, até 31
de dezembro de 2014.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 5º As despesas com a organização e realização da 2ª CMPDC correrão à conta de recursos
orçamentários consignados no orçamento vigente da Prefeitura Municipal de João Pessoa.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DO GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA-PB, em 06 de
janeiro 2014.

DECRETO N° 8.128 /2014.
De 06 janeiro 2014

CONVOCA A 2ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – CMPDC, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 60, V, da Lei Orgânica do Município de João
Pessoa, em consonância com a Portaria nº 482, de 29 de outubro de 2013, do Ministério da Integração
Nacional.

D E C R E T A:

Art. 1° Fica convocada a 2ª Conferência Municipal de Proteção e Defesa Civil – CMPDC, a
se realizar no dia 14 de março de 2014 no Município de João Pessoa, com o tema: “Proteção e Defesa
Civil: novos paradigmas para o Sistema Nacional”, como etapa preparatória da 2ª Conferência Nacional
de Proteção e Defesa Civil.

Parágrafo único. A 2ª Conferência Municipal de Proteção e Defesa Civil – CMPDC, terá
como objetivos:

I – avaliar e apresentar a implementação das diretrizes aprovadas na 1ª Conferência Nacional de
defesa Civil e Assistência Humanitária – 1ª CNDC;

II – promover, incentivar e divulgar o debate sobre novos paradigmas para a proteção e a defesa
civil;

III – avaliar a ação governamental, em especial quanto à implementação dos instrumentos
jurídicos e demais dispositivos trazidos pela Lei nº 12.608 de 10 de abril de 2012;

IV – propor princípios e diretrizes para a implementação da Política Nacional de Proteção e
Defesa Civil;

V – promover o fortalecimento do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC; e
VI –fortalecer e estabelecer formas de participação e controle social na formulação e

implementação da Política Nacional de Proteção e Defesa Civil, inclusive do Conselho Nacional de
Proteção e Defesa Civil – CONPDEC.

Art. 2º A 2ª CMPDC encaminhará propostas e elegerá delegados(as) para a Conferência Estadual
de Proteção e Defesa Civil.

Art. 3º A 2ª CMPDC será presidida e Coordenada pelo Coordenador Municipal de Proteção e
Defesa Civil de João Pessoa ou, em sua ausência, por pessoa indicada pelo Prefeito.

Art. 4º O Regulamento da 2ª CMPDC será elaborado por Comissão a ser indicada por seu
Presidente, em observância ao Regimento Interno Nacional e disporá sobre:

I – a organização e o funcionamento da Conferência:
II –o processo democrático de escolha de seu(suas) delegados(as), representantes da Sociedade

Civil, do Poder Público e de Agentes de Defesa Civil, dos Conselhos Profissionais e de Políticas Públicas
e da Comunidade Científica.

Parágrafo único. O Regulamento a que se refere o caput deverá ser aprovado pelo Presidente da
Conferência.

PORTARIA N.º 002 Em, 08 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,
de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2013/131265, de 16 de dezembro de 2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

SEAD

Edição Extra



Pág. 002/09    *    n° 1407 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Rodrigo de Sousa Soares

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA N.º 006 Em, 10 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2014/000897 de 06 de janeiro de 2014.

R E S O L V E: de acordo com o inciso II, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, KESSIA MILENY DE PAULA MOURA, matrícula nº
55.609-2, ocupante do cargo de Orientador Educacional, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 06 de
janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 007 Em, 10 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de
2003, combinado com a Lei 7.165 de e Decreto 2399 de 29 de outubro de 1992, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2013/126012 de 03 de dezembro de 2013

PORTARIA Nº 008 Em, 10 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 60/2010 e tendo em vista o que consta do processo
nº. 2013/090511, de 30 de agosto de 2013.

R E S O L V E: conceder a ADRIANA DE CARVALHO SILVA,
matrícula nº 59.771-6, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do cargo de
Professor da Educação Básica I, progressão funcional da classificação 1.11.01.02.01, para
classificação 1.11.01.03.01.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N.º 009 Em, 15 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2013/125357 e
Ofício nº 3055/SMS de 27 de dezembro de 2013.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 114, inciso VII, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), conceder ao
servidor ZEFERINO MAIA DANIEL, matrícula nº 33.520-7, ocupante do cargo de
Motorista, lotado na Secretaria da Saúde, prorrogação da licença sem vencimentos para trato
de interesses particulares, pelo prazo de 18 (dezoito) meses.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de março de 2014.

R E S O L V E: conceder a NEWTON LUIZ DE ARAÚJO LIMA,
matrícula nº 11.946-6, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
ocupante do cargo de ARQUITETO, progressão funcional da classe C, nível II, para Classe
C, nível III.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da desta data.

PORTARIA N.º 005 Em, 10 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2014/000364 e Ofício 005/SEMAM de 02 de janeiro de 2014.

R E S O L V E: autorizar permanecer à disposição da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, com ônus para esta Prefeitura, as
servidoras CARMEM DE FATIMA BERNARDO DA FONSECA, matrícula nº 17.630-3,
Agente Administrativo, e FLAVIA MAIA BARRETO CHAVES, matrícula nº 18.104-8,
Auxiliar de Administração, lotadas na SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, até 31 de
dezembro de 2014.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1407 EXTRA *    Pág. 003/09João Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA N.º 010 Em, 15 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2014/000917 de 06 de janeiro de 2014.

R E S O L V E: de acordo com o inciso II, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, RAQUELL ALVES DE ARAÚJO, matrícula nº 77.391-3,
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 06 de
janeiro de 2014.

PORTARIA N.º 011 Em, 15 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2014/002256 de 08 de janeiro de 2014.

R E S O L V E: de acordo com o inciso II, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, ALBERICO ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula nº 17.573-
1, ocupante do cargo de Professor, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 08 de
janeiro de 2014.

PORTARIA N.º 012 Em, 15 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2013/135589 e Ofício 2509/SEDES de 26 de dezembro de 2013.

R E S O L V E: colocar à disposição da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, o servidor SEVERINO DO RAMO TARGINO,
matrícula nº 15.743-1, ocupante do cargo de Artífice, lotado na SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO, até ulterior deliberação.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 013 Em, 15 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Ofício
1407/DIREX de 11 de dezembro de 2013.

R E S O L V E: autorizar permanecer à disposição da
FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA-FUNJOPE, a servidora VERONICA
ALVES CALIXTO, matrícula nº 17.979-5, ocupante do cargo de Auxiliar de
Administração, lotada na SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, até ulterior
deliberação.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 014 Em, 15 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 60/2010 e tendo em vista o que
consta do processo nº. 2013/132779, de 18 de dezembro de 2013.

R E S O L V E: de acordo com o inciso II, artigo 26 da Lei
Complementar nº 59/10, conceder a servidora IARA PIRES DE SÁ MARIZ, matrícula
nº 12.559-7, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, Técnico de Nível Superior -
Bibliotecário, progressão funcional por titulação, do padrão de vencimentos 32, para o
padrão de vencimentos 33.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N.º 015 Em, 15 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2013/133200 e Ofício GPRE 1.396 de 13 de dezembro de 2013.

R E S O L V E: autorizar permanecer à disposição do
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, com ônus para esta Prefeitura,
para prestar serviço na Coordenadoria da Infância e Juventude, a servidora NORMA
WANDERLEY DA NOBREGA GOUVEIA, matrícula nº 27.210-8, ocupante do cargo
de Assistente Social, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, até 31 de dezembro de
2014.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 004/09    *    n° 1407 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA N.º 016 Em, 16 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2013/014493 e Ofício 115/SEINFRA, de 08 de fevereiro de 2013.

R E S O L V E: colocar à disposição da SECRETARIA DE
INFRA-ESTRURA, a servidora MARIA CAVALCANTI DELA BIANCA, matrícula nº
24.180-6, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, até ulterior deliberação.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 017 Em, 16 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2013/004654 e Ofício 34/SEINFRA, de 07 de janeiro de 2013.

R E S O L V E: colocar à disposição da SECRETARIA DE
INFRA-ESTRURA, o servidor ALUIZIO NUNES DE LUCENA, matrícula nº 17.553-6,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, até ulterior deliberação.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 018 Em, 17 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2013/136101 e Ofício 42/13, de 30 de dezembro de 2013.

R E S O L V E: autorizar permanecer à disposição da EQUIPE
FAMILIAR DO RANGEL, com ônus para esta Prefeitura, pelo prazo de 01 (um) ano, a
servidora ANA MARIA DE LIMA FREITAS, matrícula nº 16.717-7, ocupante do cargo
de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, até 31 de
dezembro de 2014.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 019 Em, 17 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2013/24777 e Ofício nº 037/GS/SMS de 10 de janeiro de 2014.

R E S O L V E: de acordo com o inciso II, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, LUCIANA GOMES VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº
77.376-0, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 18 de
dezembro de 2013.

EXPEDIENTE Nº 012/14

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto
Municipal n. º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº
Or.

N° REQ.
2013

NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

01 5645 ANTONIA MARIA DE BRITO 23.488-5 SEDEC 21.11.13 Á 05.12.13 15
02 5682 ARNALDO HENRIQUES GOMES VIEGAS 16.392-9 SMS 04.11.13 Á 01.02.13 90
03 5212 ALMIR SERRANO VELOSO 14.750-8 SEDES 30.10.13 Á 27.01.14 90
04 5216 ADRIANA CRISPIM SOARES DE FARIAS 34.322-6 SEREM 31.10.13 Á 29.12.13 60
05 5245 AMANDA RIBEIRO ANDRADE 57.045-1 SEDEC 25.10.13 Á 23.11.13 30
06 5678 ANTONIO PAES BARRETO JUNIOR 12.910-1 SMS 20.11.13 Á 18.01.13 60
07 5998 ADRIANA DO REGO BARROS MELO 71.507-7 SEDEC 13.12.13 Á 27.12.13 15
08 5978 ANTONIO M. LEANDRO 09.005-1 SEDURB 14.12.13 Á 13.03.14 90
09 5981 ANTONIO CLEMENTINO DA S. FILHO 15.981-6 SUGAM 12.12.13 Á 10.01.14 30
10 6017 ANGELICA ELAINE DO NASCIMENTO 54.507-4 SEDEC 13.12.13 Á 10.02.14 60
11 5945 AUDERIZE RODRIGUES DA SILVA 32.872-3 SMS 03.12.13 Á 17.12.13 15
12 5927 ANA LUCIA LIMA M. DOS SANTOS 33.617-3 SMS 11.12.13 Á 10.03.14 90
13 5910 AUREA MARIA DA SILVA 67.642-0 SEDEC 05.12.13 Á 14.12.13 10
14 5802 BALDOINO PEREIRA DA COSTA 31.721-7 SEDEC 30.11.13 Á 29.12.13 30
15 5596 BERENICE SILVA SANTOS NASCIMENTO 74.554-5 SEDEC 19.11.13 Á 24.11.13 06
16 5905 CLARA MARIA CAMILO SOARES 27.122-5 SMS 09.12.13 Á 06.02.14 60
17 6053 CLOVIS DAS NEVES LIMA 17.830-6 SMS 16.12.13 Á 25.12.13 10
18 5564 CICERA GOMES BARBOSA 28.571-4 SEDEC 18.11.13 Á 15.02.14 60
19 5683 DAIANA GOMES DA SILVA 77.061-2 SMS 18.11.13 Á 17.12.13 30
20 5711 DAYSE ELLEN SOARES DE MELO 11.151-1 SMS 26.11.13 Á 24.01.14 60
21 6022 CARLOS F. C. DE SÁ MARQUES 73.155-2 SMS 16.12.13 Á 30.12.13 15



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1407 EXTRA *    Pág. 005/09João Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

22 5989 CLAUDETE MONTEIRO DA SILVA 07.723-2 SMS 24.11.13 Á 07.01.14 45
23 6044 CRISTIANA ROSE DE B. P. CRUZ 77.389-1 SMS 06.12.13 Á 03.02.14 60
24 5959 CUSTODIA COSTA 74.824-2 SEDEC 11.12.13 Á 25.12.13 15
25 5641 CLEUDE MARIA DE O.LIMA 29.097-9 SMS 18.11.13 Á 17.12.13 30
26 5954 COSMO MATIAS DE ANDRADE 25.023-6 SUGAM 09.12.13 Á 13.12.13 05
27 6051 DARLENE GLORIA LIMA DE PAIVA 50.374-6 SMS 16.12.13 Á 25.12.13 10
28 6038 DAIANA GOMES DA SILVA 77.061-2 SMS 18.12.13 Á 16.01.14 30
29 6011 DEILANE FERNANDES MACEDO 32.897-9 SMS 14.12.13 Á 12.01.14 30
30 5918 DINACI TENÓRIO PEREIRA 33.433-2 SMS 01.12.13 Á 29.01.14 60
31 6047 EDLEUZA GOMES B. DE 0LIVEIRA 32.695-0 SMS 16.12.13 Á 20.12.13 05
32 5965 ERIKA DE SOUZA MIRANDA 73.422-5 SMS 10.12.13 Á 07.02.14 60
33 5953 EMMANUELLA BRITO FARIAS 73.472-1 SMS 09.12.13 Á 12.12.13 04
34 6286 EDUARDO FIDELIS DE SOUZA 69.043-7 SEDEC 29.10.13 Á 27.12.13 60
35 5643 EDNALVA BARBOSA DA S. RODRIGUES 69.193-3 SEDEC 20.11.13 Á 04.12.13 15
36 5728 ELIAURA ROSA MARTINS 73.468-3 SMS 06.11.13 Á 05.12.13 30
37 5622 ELIZIA ROSA CORREIA DA SILVA 33.070-1 SMS 06.11.13 Á 03.02.14 90
38 5228 EDUARDO ANTONIO LOPES BARROS 65.211-3 SMS 31.10.13 Á 28.01.14 90
39 5227 EDNA CLEMENTE DE FARIAS 15.980-8 SEAD 28.10.13 Á 25.01.14 90
40 6032 FRANCISCA DA COSTA FREIRE 24.532-1 SMS 14.12.13 Á 11.02.14 60
41 5663 GLACEANNE TORRES M. BOMFIM 65.895-2 SMS 21.11.13 Á 05.12.13 15
42 5579 GERMANA CLARINO DE SOUZA 60.572-7 SEDEC 12.11.13 Á 26.11.13 15
43 5664 HELENA DE FATIMA PINTO DE SOUZA 25.393-6 SEDEC 24.11.13 Á 21.02.14 90
44 6000 IVONILDE ALVES TEIXEIRA 27.286-8 SMS 16.12.13 Á 13.02.14 60
45 5997 JACIANA DE OLIVEIRA VIEIRA 73.046-7 SMS 12.12.13 Á 10.01.14 30
46 6035 JANEIDE NUNES DE OLIVEIRA PESSOA 63.673-8 SEDEC 10.12.13 Á 19.12.13 10
47 5868 JOSE ANDRÉ DOS SANTOS 25.103-8 SMS 06.12.13 Á 03.02.14 60
48 5896 JOSE CARLOS DA SILVA NOBREGA 12.027-8 SEAD 06.12.13 Á 03.02.14 60
49 5948 JOSE CARLOS FERREIRA DE LIMA 77.331-0 SEDEC 06.12.13 Á 20.12.13 15
50 6036 JOSE DA SILVA PRAXEDES 32.901-1 SMS 24.11.13 Á 22.01.14 60
51 6027 JOSEFA MARTINS DA SILVA 18.408-0 - 16.12.13 Á 15.03.14 90
52 6005 JOACI DOS SANTOS 16.292-2 SEINFRA 17.12.13 Á 16.03.14 90
53 5656 JOSEFA IRISMAR ALEXANDRE CRUZ 73.966-9 PROCOM 26.11.13 Á 20.11.13 15
54 5624 JOSE HILDEBRANDO DA SILVA PESSOA 32.944-4 SMS 19.11.13 Á 18.12.13 30
55 5528 JOSILDA MARIA BATISTA DE M. REGO 27.352-0 SMS 01.11.13 Á 29.01.14 90
56 5588 JULIANA SOUZA RIBEIRO 72.095-0 SEDEC 18.11.13 Á 29.11.13 12
57 5649 JUNIOR LOURENÇO DA SILVA 65.896-1 SEDES 21.11.13 Á 28.11.13 08
58 5655 KALINE MARIA LINS DOS SANTOS 76.884-7 SMS 25.11.13 Á 23.01.14 60
59 6083 KATIA CRISTINA SOARES MARINHO 62.992-8 SEDEC 10.12.13 Á 24.12.13 15
60 5990 KELLY CHISTINA DA SILVA CARNEIRO 63.418-2 SMS 02.12.13 Á 16.12.13 15

Em, 16 de janeiro de 2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 013/14

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto
Municipal n. º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº
Or.

N° REQ.
2013

NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

01 5960 KEZIA DE SOUZA CAVALCANTE 34.057-0 SMS 06.12.13 Á 13.12.13 08
02 5308 LAURA COELY M.C. DE ARAUJO 12.759-1 SMS 04.11.13 Á 01.02.14 90
03 5987 LADJANE RODRIGUES DE ALMEIDA 25.900-4 SEDEC 08.12.13 Á 22.12.13 15
04 5611 LINVONIA CRISTINA C. S. SOUZA 46.379-5 SMS 04.11.13 Á 21.12.13 40
05 5546 LEONICE DE OLIVEIRA SILVA 50.193-0 SMS 16.11.13 Á 23.11.13 08
06 5243 LIANA MARTINS M. SOARES 15.768-6 SEDEC 01.11.13 Á 29.01.14 90
07 5237 LUIZ HERMINIO DO NASCIMENTO 23.436-2 SEDEC 25.10.13 Á 23.12.13 60
08 5279 LUIZ FERNANDES A. DE MORAIS 24.147-4 SMS 01.11.13 Á 30.11.13 30
09 5714 LUIZ DA SILVA FAUSTINO 25.003-1 SUGAM 27.11.13 Á 24.02.14 90
10 6009 MARIA JOSE DE SOUZA CORDEIRO 33.490-1 SMS 16.12.13 Á 13.02.14 60
11 6014 MAURICELIA MARIA DA SILVA SANTOS 69.493-2 SMS 07.12.13 Á 16.12.13 10
12 6024 MARIA DO SOCORRO COSTA 28.222-7 SEDEC 16.12.13 Á 30.12.13 15
13 6043 MARINALDO JOSE DE OLIVEIRA 24.486-4 SUGAM 18.12.13 Á 15.02.14 60
14 6045 MONICA DA COSTA SIMÃO 15.413-0 SMS 19.12.13 Á 17.01.14 30
15 6046 MERIVAL BARBOSA DE LUCENA 58.040-6 SMS 16.12.13 Á 14.01.14 30
16 6004 MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 18.990-1 SEDEC 16.12.13 Á 04.01.14 30
17 6001 MALTIDE BARBOSA DE ALMEIDA 04.115-7 SMS 13.12.13 Á 27.12.13 15
18 5577 MARIA AVANI A. S FIGUEIREDO 23.221-1 SEDEC 12.11.13 Á 11.12.13 30
19 5665 MARINALVA ALVES DE LIMA 55.937-7 SEREM 18.11.13 Á 02.12.13 15
20 5231 MARIA DO SOCORRO F. DA SILVA 17.336-3 SEDEC 27.10.13 Á 25.12.13 60
21 5189 MARIA ELIANE SANTIAGO DE SOUSA 15.848-8 SMS 19.10.13 Á 28.10.13 10
22 5627 MARIA JOSE RIBEIRO DA CUNHA 37.597-6 SMS 21.11.13 Á 27.11.13 07
23 5600 MARLEY HALO GOIS DA CUNHA 59.230-7 SEDEC 13.11.13 Á 19.11.13 07
24 5594 MERCIA DE BARROS BASTOS 36.530-1 SMS 13.11.13 Á 22.11.13 10
25 5618 MONICA DA COSTA SIMAO 15.413-0 SMS 19.11.13 Á 18.12.13 30
26 5234 MARIA DALVA DE A. DE MORAIS 59.101-7 SMS 25.11.13 Á 03.12.13 09
27 5710 MARIA DE FATIMA R. PEREIRA 28.832-2 SEDEC 27.11.13 Á 26.12.13 30
28 5698 MARIA DE LOURDES DA SILVA 24.285-3 SEDEC 26.11.13 Á 23.02.14 90
29 5658 MARIA GERMANA DE O. L. MODESTO 09.650-4 PROGEM 20.11.13 Á 19.12.13 30
30 5660 MARIA APARECIDA BRITO MENDES 58.285-9 SEDEC 17.11.13 Á 01.12.13 15



Pág. 006/09    *    n° 1407 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

31 5642 MARINALDO JOSE DE OLIVEIRA 24.486-4 SUGAM 18.11.13 Á 17.12.13 30
32 5646 MARIA ISABEL DA SILVA 27.313-9 SMS 13.11.13 Á 12.12.13 30
33 5639 MARIA DE LOURDES P. DE V. SLVA 27.304-0 SMS 25.11.13 Á 22.02.14 90
34 5344 MARCIA DA NOBREGA LEITÃO 25.838-5 SEDEC 04.11.13 Á 03.12.13 30
35 5313 MARIA FERREIRA DE LIMA 32.407-8 SMS 01.11.13 Á 30.12.13 60
36 4831 MARISTTELA VIEIRA DUARTE 24.991-2 SEDEC 03.10.13 Á 17.10.13 15
37 5784 MARIA DE FATIMA M. NEVES SERAFIM 29.738-1 SEDEC 02.12.13 Á 31.12.13 30
38 5410 MARIZE VIOLETE L. BEZERRA 51.767-4 SMS 08.11.13 Á 14.11.13 07
39 5445 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 54.187-7 SMS 08.11.13 Á 22.11.13 15
40 4723 MARIA DO SOCORRO COSTA 28.222-7 SEDEC 01.10.13 Á 14.11.13 45
41 4790 MARIA VERA LUCIA LOPES 42.861-2 SE3DEC 02.10.13 Á 16.10.13 15
42 4862 MARIA DA GUIA BATISTA 36.402-9 SMS 08.10.13 Á 22.10.13 15
43 4747 MARIA FIGUEIREDO DE SOUSA 30.794-7 SEDEC 02.10.13 Á 31.10.13 30
44 5783 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA NEVES 23.211-4 SEDEC 21.11.13 Á 19.01.13 60
45 4895 MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA 16.933-1 SMS 02.10.13 Á 30.11.13 60
46 4882 MARGARIDA MONTEIRO DA SILVA 29.743-7 SEDEC 10.10.13 Á 07.01.14 90
47 4879 MARIA JACYELLY DE ARAUJO 70.566-7 SMS 08.10.13 Á 15.10.13 08
48 5263 MARIA FIGUEIREDO DE SOUSA 30.794-7 SEDEC 01.11.13 Á 30.12.13 60
49 5264 MARIA DA PENHA VIEIRA 15.995-6 SMS 28.10.13 Á 26.11.13 30
50 4796 MARCIA DA NOBREGA LEITÃO 25.838-5 SEDEC 04.10.13 Á 02.11.13 30
51 4917 MARIA DA CONCEIÇÃO S. ALFARO 77.379-4 SMS 10.10.13 Á 08.11.13 30
52 4871 MIRIAM MARTINS MENDES DO CARMO 33.379-4 SMS 09.10.13 Á 23.10.13 15
53 4717 MERCIA KARLA O. A. SILVA 69.026-1 SEDEC 01.10.13 Á 10.10.13 10
54 5089 MARIA DO SOCORRO M. BARBOSA 32.841-3 SMS 21.10.13 Á 30.10.13 10
55 5142 MARIA JOSE DOS S. NASCIMENTO 28.252-9 SEDEC 23.10.13 Á 06.11.13 15
56 2117 MARIA DE FATIMA G. DO NASCIMENTO 23.346-3 SMS 23.10.13 Á 21.12.13 60
57 5121 MARIA DAS GRAÇAS F. PIMENTA 14.025-2 SEDEC 21.10.13 Á 19.11.13 30
58 6015 MAURICELIA MARIA DA S. SANTOS 69.493-2 SMS 17.12.13 Á 14.04.14 180
59 5179 MARY ANN MARINHO B. BARBOSA 29.233-8 SEDEC 30.10.13 Á 28.12.13 60
60 5176 MARILENE DE LUCENA FALCÃO 17.446-7 SEDEC 30.10.13 Á 28.12.13 60

Em, 16 de janeiro de 2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº. 014/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
Municipal n.º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes processos:

PROCES
SOS

2013/201
4

NOME

MATRIC.

LOTAÇÃO ASSUNTO

002447 CARLOS ALBERTO BARBOSA DE
VASCONCELOS

15.855-1
SMS REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

000556 CLAUDIA MARCIA LESSA V.COSTA 72.6788 SEMAM ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
000591 JEDFERSON DA S. CAVALCANTE

78.420-6
SEAD RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRANSPORTE
131109 JOSINALDO DANTAS DA SILVA

74.768-8
SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRANSPORTE
000823 JOSINETE ALVES DOS SANTOS

78.353-6
SMS RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRANSPORTE
001211 KATIANA BARBALHO DE SOUSA

75.714-4
SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRANSPORTE
102479 LUZIANA ARAUJO DE MENEZES 55.485-5 PROCOM PAGAMENTO DE FÉRIAS
001050 MARIA DE FATIMA N. DA SILVA 56.736-1 SEDEC PAGAMENTO DA 2ª PARCELA DO 13º SALÁRIO
128704 MARILENE C. DE SOUZA 75253-3 SMS PAGAMENTO DO 13º SALARIO
000813 NILSON DA SILVA GOMES

24.749-9
SUGAM RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRANSPORTE
135685 NILSON SABINO DOS SANTOS 58.234-4 SEDES PAGAMENTO 2ª PARCELA DO 13º SALARIO
115381 PATRICIA JANINE DE O. LOPES

48.341-9
SEREM PAGAMENTO DE FÉRIAS E 13º SALARIO

PROPORCIONAIS
000441 ROBERTO FERREIRA DA SILVA 16.699-5 SEJER AUXILIO FUNERAL
135615 RUTH BEZERRA DA SILVA

76.486-8
SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRANSPORTE
128560 SERGIO DE MELO VILAR 46.391-4 SMS PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL
136212 WANESSA M.DE P.DA S. VIANA 60.085-7 SEPLAN PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL
128639 ANDREA SILVA DE ALENCAR 59.428-8 SMS PAGAMENTO DO 13º SALARIO PROPORCIONAL
132237 DIONES LEITE DE SANTANA LIMA 73.861-1 SEINFRA PAGAMENTO DE FÉRIAS
134905 EDSON BARBOSA GUEDES 73.364-4 SEDEC PAGAMENTO DE 13º SALARIO
115220 IGOR KRISTIAN CHIANCA

VENANCIO
48.334-6

SEREM PAGAMENTO DE FÉRIAS E 13º SALARIO
PROPORCIONAIS

129418 JERONIMO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
FERREIRA

65.187-7
PROCOM PAGAMENTO REMUNERAÇÃO RELATIVA AO MÊS DE

MAIO/2013
128660 MARIA ROSELITA BAUNILHA 27.073-3 SMS AUXILIO FUNERAL

Em, 16 de janeiro de 2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1407 EXTRA *    Pág. 007/09João Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

EXPEDIENTE Nº 015/2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV, parágrafo único
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º, inciso I, alínea j, do Decreto
Municipal n.º 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os seguintes processos de ABONOS PREVIDENCIARIO E PERMANÊNCIA:

PROCESSOS
2013/2014

NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

000150 REGINA LUCIA M. DE ARAUJO 14.950-1 PROGEM ABONOS PERMANÊNCIA E
PREVIDENCIÁRIO

131476 KATE SIMONE ALMEIDA CUNHA 11.733-1 SECOM ABONOS PERMANÊNCIA E
PREVIDENCIÁRIO

133384 MARIA BERNADETE DE M. MOUSINHO 14.914-4 SMS ABONOS PERMANÊNCIA E
PREVIDENCIÁRIO

099500 GRACIA MARIA G. DI LORENZO 15.951-4 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E
PREVIDENCIÁRIO

Em, 16 de janeiro de 2014.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 016/2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do
parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do
Decreto Municipal nº 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO.

Em, 16 de janeiro de 2014

PROCESSO
2013

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO AVERBADO

122886 ROBERTO INACIO DE SANTANA 06.175-1 GAPRE 06 ANOS, 08 MESES E 17 DIAS

119578 ANGELA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 28.302-9 SEDEC 05 ANOS, 03 MESES E 03 DIAS

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE N.º 017/2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, do
parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
artigo 1º, inciso I. alínea “h”, do Decreto Municipal n.º 4.771 de 20.01.03, DEFERIU os seguintes processos de FÉRIAS, com opção pela
CONVERSÃO EM TEMPO DE SERVIÇO:

PROCESSO
2013

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS

136142 HAMILTON FRANCISCO DE
OLIVEIRA

17.333-9 SEGAP 1988/1989, 1989/1990, 1990/1991, 1991/1992,
1992/1993, 1993/1994, 1994/1995, 1995/1996,
1996/1997, e 1997/1998,

600

Em, 16 de janeiro de 2014.



Pág. 008/09    *    n° 1407 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

EXPEDIENTE Nº. 018/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
Municipal n.º 4.771, de 20.01.03, INDEFERIU os seguintes processos:

PROCES
SOS
2012/201

3

NOME
MATRICULA

LOTAÇÃO ASSUNTO

103659 AFONSO MARCELINO M. DOS SANTOS 11.302-6 SEREM CORREÇÃO DO ENQUADRAMENTO
133340 JOSE BENTO DA SILVA 06.204-9 SUGAM ABONOS PERMANÊNCIA E

PREVIDENCIÁRIO
104386 MARIA ISABEL A. LEITE ROLIM 12.560-1 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E

PREVIDENCIÁRIO
120283 MARILENE CAVALCANTE DE SOUZA 75.253-3 SMS PAGAMENTO RETROATIVO AO MÊS DE

OUTUBRO/2013
128983 MARILENE CAVALCANTE DE SOUZA 75.253-3 SMS PAGAMENTO RETROATIVO AO MÊS DE

NOVEMBRO/2013
133344 VALMIRA DE RAUJO FIRMINO 28.582-0 SEDEC LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO

Em 16 de janeiro de 2014

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 228/2013.

Objeto: Aquisição de mobiliário destinado à Procuradoria Geral do Município – PROGEM.

Processo: 2013/077757 – Registro nº 144/2013

Modalidade: Adesão à ARP do PE nº 06/2012 do IFES de Vitória/ES

Signatários: Procurador Geral do Município - PROEGM, o Sr. Rodrigo Nobrega Farias e a

Sra. Pâmella Naves de Oliveira pela empresa Use – Móveis para Escritório LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 42.892,00 (quarenta e dois mil oitocentos e noventa e dois reais).

Recursos Financeiros:

05.102.04.122.5001.2646 – Elemento de despesa: 4.4.90.52-00

Data da assinatura: 06/11/2013.

Republicado por incorreção

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 233/2013.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação e montagem de tendas

destinadas à SEGAP.

Processo: 2013/021316 – Registro nº 150/2013

Modalidade: Adesão à ARP nº 17/2013 – PP nº 016/2013/SEAD.

Signatários: Secretário de Gestão Governamental e Articulação Política – SEGAP, o Sr.

Rodrigo de Sousa Soares e a Sra. Gilsandra Moura Soares pela empresa Gilsandra Moura

Soares – ME.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).

Recursos Financeiros:

04.101.14.244.5181.2846 – Elemento de despesa: 3.3.90.39

Data da assinatura: 07/01/2014.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 245/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e o Sr. Fábio

Cabral de Araújo pela firma Mine Mercado União LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade após a publicação do referido

extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 150.620,00 (cento e cinquenta mil, seiscentos e vinte reais).

Recursos Financeiros:



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1407 EXTRA *    Pág. 009/09João Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603

14.105.08.244.5170.2229

14.105.08.243.5171.2235

14.105.08.243.5171.2243

14.105.08.243.5171.4093

14.105.08.243.5171.4298

14.106.08.244.5137.2203

14.106.11.333.5137.2877

14.302.08.244.5159.2720

14.302.08.243.5164.2722

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.4025

3.3.90.30 00 e 27 SEDES

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 247/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e o Sr. José

Lucena da Silva pela firma José Lucena da Silva-ME.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade após a publicação do referido

extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 38.960,00 (trinta e oito mil, novecentos e sessenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603

14.105.08.244.5170.2229

14.105.08.243.5171.2235

14.105.08.243.5171.2243

14.105.08.243.5171.4093

14.105.08.243.5171.4298

14.106.08.244.5137.2203

14.106.11.333.5137.2877

14.302.08.244.5159.2720

14.302.08.243.5164.2722

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.4025

3.3.90.30 00 e 27 SEDES

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 248/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e o Sr.

Oholibano Ovidio de Medeiros pela firma Fonseca Pires Distribuidora de Alimentos LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade após a publicação do referido

extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 227.150,00 (duzentos e vinte e sete mil, cento e cinquenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603

14.105.08.244.5170.2229

14.105.08.243.5171.2235

14.105.08.243.5171.2243

14.105.08.243.5171.4093

14.105.08.243.5171.4298

14.106.08.244.5137.2203

14.106.11.333.5137.2877

14.302.08.244.5159.2720

14.302.08.243.5164.2722

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.4025

3.3.90.30 00 e 27 SEDES

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 254/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas nacionais

e internacionais, terrestres, interestaduais e intermunicipais, destinados a FUNJOPE.

Processo: 2013/048522 / 2013/065925

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, o Sr.

Mauricio Navarro Burity e o Sr. Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic

Viagens e Turismo LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 1.698.562,80 (Um milhão, seiscentos e noventa e oito mil, quinhentos e

sessenta e dois reais e oitenta centavos).

Recursos Financeiros:

-10.201.13.392.5274.2452- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00. Cód. 3759
-10.201.04.122.5001.2733 – Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00. Cód. 3621
-10.201.13.392.5274.2454 – Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00. Cód. 3777
-10.201.13.392.5274.2901 – Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00. Cód. 3786
Data da assinatura: 20/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 264/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da

SEMAM.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013



Pág. 010/09    *    n° 1407 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

Signatários: Secretário do Meio Ambiente, o Sr. Edilton Rodrigues Nobrega e a Sra. Maria

de Fátima Silva Souza - ME pela empresa Maria de Fátima Silva Souza – ME.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade

após a publicação do referido extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do

Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 44.122,00 (quarenta e quatro mil, cento e vinte e dois reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

12.104.04.122.5294.4159
12.104.18.542.5294.4155

3.3.90.30 00 SEMAM

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 266/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da

SEMAM.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretário do Meio Ambiente, o Sr. Edilton Rodrigues Nobrega e a Sra. Maria

de Lourdes Marinho de Oliveira pela empresa Maria de Lourdes Marinho de Oliveira – ME.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade

após a publicação do referido extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do

Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 60.150,00 (sessenta mil, cento e cinquenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

12.104.04.122.5294.4159
12.104.18.542.5294.4155

3.3.90.30 00 SEMAM

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 277/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de hospedagem, para atender as

necessidades da SEAD.

Processo: 2013/041546

Modalidade: Pregão presencial nº 038/2013

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga e a

Sra. Suênia Ferreira Martins pela empresa Suênia Ferreira Martins-ME

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação

Orçamentária
Natureza da Despesa Código Reduzido

06.107.04.128.5001-2164 3.3.90.39-00 172

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 278/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada em cofee break, para atender as necessidades

da SEMHAB.

Processo: 2013/041546

Modalidade: Pregão presencial nº 038/2013

Signatários: Secretária de Habitação Social - SEMHAB, a Sra. Maria do Socorro Gadelha

Campos de Lira e a Sra. Cleide Martins Costa de Aguiar pela empresa Classe A – Serviços de

Buffet e Recepções LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 13.400,00 (Treze mil e quatrocentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação

Orçamentária
Natureza da Despesa Código Reduzido

24.102.04.122.5001.2695 3.3.90.30-00 4861

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 279/2013.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas
nacionais, destinados a SEMHAB.
Processo: 2013/048522 / 2013/070101
Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.
Signatários: Secretária de Habitação - SEMHAB, a Sra. Maria do Socorro Gadelha Campos
de Lira e o Sr. Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e
Turismo LTDA-ME.
Vigência: 12 (doze) meses
Valor Total: R$ 23.625,52 (Vinte e três mil, seiscentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
dois centavos).
Recursos Financeiros:
24.102.04.122.5001-2695 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00. Cód 4862
Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1407 EXTRA *    Pág. 011/09João Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 281/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de hospedagem, para atender as

necessidades da SEMHAB.

Processo: 2013/041546

Modalidade: Pregão presencial nº 038/2013

Signatários: Secretária de Habitação Social - SEMHAB, a Sra. Maria do Socorro Gadelha

Campos de Lira e a Sra. Suênia Ferreira Martins pela empresa Suênia Ferreira Martins – ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 5.960,00 (Cinco mil, novecentos e sessenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Orçamentária Natureza da Despesa Código Reduzido

24.102.04.122.5001-2695 3.3.90.39-00 4864

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 283/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada em cofeebreak e coquetel, para atender as

necessidades da SEGAP.

Processo: 2013/041546

Modalidade: Pregão presencial nº 038/2013

Signatários: Secretário de Gestão Governamental e Articulação Política – SEGAP, o Sr.

Rodrigo de Sousa Soares e a Sra. Cleide Martins Costa de Aguiar pela empresa Classe A –

Serviços de Buffet e Recepções LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 43.400,00 (quarenta e três mil e quatrocentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Orçamentária Natureza da Despesa Código Reduzido

04.101.14.244.5181-2846 3.3.90.30-00 857

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 284/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas nacionais

e terrestres, interestaduais e intermunicipais, destinados a SEGAP.

Processo: 2013/048522 / 2013/099434

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretário de Gestão Governamental e Articulação Política - SEGAP, o Sr.

Rodrigo de Sousa Soares e o Sr. Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic

Viagens e Turismo LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 305.742,04 (Trezentos e cinco mil, setecentos e quarenta e dois reais e

quatro centavos).

Recursos Financeiros:

04.102.04.122.5001.2634 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00 – Cód: 571

04.102.04.122.5001.2634 – Elemento de despesa: 3.3.90.39-00 – Cód: 573

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 285/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas

nacionais, destinados a SEINFRA.

Processo: 2013/048522 / 2013/085531

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretário de Infraestrutura - SEINFRA, o Sr. Ronaldo Sérgio Guerra Dominoni

e o Sr. Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e Turismo

LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 31.274,35 (Trinta e um mil, duzentos e setenta e quatro reais e trinta e cinco

centavos).

Recursos Financeiros:

11.101.04.122.5001.2041 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00. Cód 587

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 286/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas

nacionais, destinados a SEMUSB.

Processo: 2013/048522 / 2013/102378

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretário de Segurança Urbana e Cidadania - SEMUSB, o Sr. Geraldo Amorim

de Sousa e o Sr. Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e

Turismo LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 69.498,56 (Sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e oito reais e

cinquenta e seis centavos).



Pág. 012/09    *    n° 1407 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

Recursos Financeiros:

29.103.06.128.5001.2696 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00. Cód 5013

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 288/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas

nacionais, terrestres, interestaduais e intermunicipais, destinados a SEFIN.

Processo: 2013/048522 / 2013/102401

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretário das Finanças - SEFIN, o Sr. Brunno Sitônio Fialho de Oliveira e o Sr.

Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e Turismo LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 40.780,85 (Quarenta mil, setecentos e oitenta reais e oitenta e cinco

centavos).

Recursos Financeiros:

07.102.04.126.5001.2675 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00 – Cód: 1781

07.103.04.122.5001.2041 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00 – Cód: 1849

07.103.04.123.5001.2150 – Elemento de despesa: 3.3.90.33-00 – Cód: 1883

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 291/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas nacionais

e internacionais, destinados a SEPLAN.

Processo: 2013/048522 / 2013/096230

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretário de Planejamento - SEPLAN, o Sr. Rômulo Soares Polari e o Sr. Hélio

Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e Turismo LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 77.554,45 (Setenta e sete mil, quinhentos e cinqüenta e quatro reais e

quarenta e cinco centavos).

Recursos Financeiros:

-08.102.04.122.5001-2711- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00- Cód: 3518
-08.102.04.128.5363-2689– Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00 –Cód: 2649
-08.103.04.121.5339-2727- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00- Cód:2659
-08.105.15.541.5362-2679- Elemento de Despesa:3.3.90.33-00- Cód: 2809
Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 293/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas nacionais

e internacionais, destinados a SETUR.

Processo: 2013/048522 / 2013/108489

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretário de Turismo, o Sr. Roberto Lucena Ramalho Brunet e o Sr. Hélio

Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e Turismo LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 248.174,56 (duzentos e quarenta e oito mil, cento e setenta e quatro reais e

cinqüenta e seis centavos).

Recursos Financeiros:

-15.101.04.128.5351-4033- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00- Cód: 1756
-15.101.04.131.5181-4032- Elemento de Despesa:3.3.90.33-00- Cód: 77
-15.101.23.695.5497-4158- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00-Cód:96
-15.103.23.695.5499-4146- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00-Cód:237
-15.103.23.695.5501-1445- Elemento de Despesa:3.3.90.33-00-Cód:2181
-15.103.23.695.5501.4183- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00-Cód:2218
-15.103.23.695.5502-4149- Elemento de Despesa:3.3.90.33-00-Cód:2052
-15.103.23.695.5503.4150- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00-Cód:2073
-15.104.23.695.5505.1450- Elemento de Despesa:3.3.90.33-00- Cód: 209
-15.104.23.695.5505.4151- Elemento de Despesa:3.3.90.33-00- Cód: 216
-15.104.23.695.5505.4152- Elemento de Despesa:3.3.90.33-00-Cód:221
-15.104.23.695.5506.1452-Elemento de Despesa:3.3.90.33-00-Cód:238
Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 296/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas nacionais e

terrestres, interestaduais, destinados a SEJER.

Processo: 2013/048522 / 2013/088753

Modalidade: Ata de registro de preços nº 054/2013 ; Pregão presencial nº 069/2013-SEAD.

Signatários: Secretário de Juventude, Esportes e Recreação - SEJER, o Sr. Sergio Morais Meira e o

Sr. Hélio Augusto Ferreira da Silva Júnior pela empresa Classic Viagens e Turismo LTDA-ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 188.234,50 (Cento e oitenta e oito mil, duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta

centavos).

Recursos Financeiros:

-25.102.04.122.5111.2695 - Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00- Cód: 773
-25.103.27.812.5424.4102– Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00 - Cód: 950
-25.103.27.812.5424.4187- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00 - Cód: 970
-25.103.27.812.5431.4193- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00 - Cód: 1300
-25.103.27.812.5432.4190- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00 – Cód: 1332
-25.103.27.812.5488-4101- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00 – Cód:1411
-25.103.27.812.5489-4115- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00- Cód: 1453
-25.103.27.812.5493-4188- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00- Cód: 1539
-25.103.27.812.5520-4192- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00- Cód:1564
-25.104.27.812.5475-4108- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00- Cód: 1648
-25.104.27.812.5526-4238- Elemento de Despesa: 3.3.90.33-00- Cód: 2269
Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1407 EXTRA *    Pág. 013/09João Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 001/2014.

Objeto: Eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação

de veículos tipo passeio, para atender as necessidades da SEMHAB.

Processo: 2013/057682 – SEPLAN

Modalidade: Ata de registro de preço nº 047/2013 ; Pregão presencial nº 048/2013

Signatários: Secretária de Habitação Social - SEMHAB, a Sra. Maria do Socorro Gadelha

Campos Lira, e o Sr. Aluisio Ângelo Cabral da Silva pela empresa ABS – Transportes e

Turismo LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 55.548,00 (Cinquenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e oito reais).

Recursos Financeiros:

24.102.04.122.5001.2695 – Elemento de despesa: 3.3.90.39-00 – Cód. 4864

Data da assinatura: 10/01/2014.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 002/2014.

Objeto: Eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação

de veículos tipo passeio, para atender as necessidades da GAPRE.

Processo: 2013/057682 – SEPLAN

Modalidade: Ata de registro de preço nº 047/2013 ; Pregão presencial nº 048/2013

Signatários: Secretário de Administração - SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga,

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito – GAPRE, o Sr. Zennedy Bezerra e o Sr. Aluisio

Ângelo Cabral da Silva pela empresa ABS – Transportes e Turismo LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Mensal: R$ 3.450,00 (três mil, quatrocentos e cinquenta reais ).

Valor Total: R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais).

Recursos Financeiros:

16.101.04.122.5001-2340 – Elemento de despesa: 3.3.90.39-00 – Cód. 556

Data da assinatura: 08/01/2014.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 003/2014.

Objeto: Eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação

de veículos tipo motos, para atender as necessidades da SEINFRA.

Processo: 2013/057682 – SEPLAN

Modalidade: Ata de registro de preço nº 047/2013 ; Pregão presencial nº 048/2013

Signatários: Secretário de Infraestrutura - SEINFRA, o Sr. Ronaldo Sérgio Guerra Dominoni

e o Sr. Marcus Vinícius Gomes de Araújo Filho pela firma Marcus Vinícius Gomes de Araújo

Filho – ME.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Mensal: R$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais ).

Valor Total: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais).

Recursos Financeiros:

11.101.15.451.5001-2580 – Elemento de despesa: 3.3.90.39-00 – Cód. 654

Data da assinatura: 14/01/2014.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 004/2014.

Objeto: Eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação

de veículos tipo utilitário, para atender as necessidades da SEPPM.

Processo: 2013/057682 – SEPLAN

Modalidade: Ata de registro de preço nº 047/2013 ; Pregão presencial nº 048/2013

Signatários: Secretária Extraordinária de Políticas Pública para as mulheres - SEPPM, a Sra.

Maria do Socorro Borges Barbosa e o Sr. Eduardo Lavieri pela empresa Lavieri

Empreendimentos LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Mensal: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).

Valor Total: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais).

Recursos Financeiros:

28.102.04.122.5001-2978 – Elemento de despesa: 3.3.90.39-06 – Cód. 3179

28.102.04.122.5001-2978 – Elemento de despesa: 3.3.90.39-06 – Cód. 3173

28.102.04.122.5001-2978 – Elemento de despesa: 4.4.90.52-00 – Cód. 3199

Data da assinatura: 09/01/2014.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 07/2014.

Objeto: Aquisição de terra vegetal, grama esmeralda e plantas ornamentais, para atender as

necessidades da SEMAM.

Processo: 2013/113855 – Registro nº 157/2013

Modalidade: Adesão à ARP nº 33/2013 – Pregão presencial nº 032/2013

Signatários: Secretário do Meio Ambiente – SEMAM, o Sr. Edilton Rodrigues Nobrega e o

Sr. José Renato Marinho Menezes pela empresa José Renato Marinho Menezes – ME.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade

após a publicação do referido extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do

Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 207.810,00 (duzentos e sete mil, oitocentos e dez reais).

Recursos Financeiros:



Pág. 014/09    *    n° 1407 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de Recursos Secretaria

12.104.18.541.5294.2968 3.3.90.30 00 SEMAM

12.104.18.541.5381.2754 3.3.90.30 20 SEMAM

Data da assinatura: 09/01/2014.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: TERMO ADITIVO Nº. 04 AO CONTRATO Nº. 117/2010

Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses.

Partes: Município de João Pessoa e a Empresa LOQUIPE – LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA LTDA.

Processo: 2009/114843.

Modalidade: Pregão Presencial n.º 22/2010.

Signatários: Secretário de Comunicação Social - SECOM, o Sr. Antônio Marcus Alves de

Souza; O Secretário de Administração, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga e o Sr. Carlos

Frederico de Almeida pela empresa LOQUIPE – LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E MÃO

DE OBRA LTDA.

Recursos Financeiros: 16.101.04.122.5001.2340; elemento de despesa 3.3.90.39; fonte 00

Vigência: de 07 de outubro de 2013 a 06 de outubro de 2014

Data da assinatura: 18/09/2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: TERMO ADITIVO Nº. 05 AO CONTRATO Nº. 117/2010

Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses.

Partes: Município de João Pessoa e a Empresa LOQUIPE – LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA LTDA.

Processo: 2009/114843.

Modalidade: Pregão Presencial n.º 22/2010.

Signatários: Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa-FUNJOPE, o Sr.

Maurício Navarro Burity; Secretário de Administração –SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga e o Sr. Carlos Frederico de Almeida pela empresa LOQUIPE – LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA LTDA.

Recursos Financeiros: 16.101.04.122.5001.2340; elemento de despesa 3.3.90.39; fonte 00

Vigência: de 07 de outubro de 2013 a 06 de outubro de 2014

Data da assinatura: 04/10/2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: TERMO ADITIVO Nº. 08 AO CONTRATO Nº. 122/2010

Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses.

Partes: Município de João Pessoa e a Empresa LOQUIPE – LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA LTDA.

Processo: 2009/114843.

Modalidade: Pregão Presencial n.º 22/2010.

Signatários: Secretário de Desenvolvimento Urbano-SEDURB, o Sr. Francisco de Assis

Alves Freire; Secretário de Administração –SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga e o

Sr. Carlos Frederico de Almeida pela empresa LOQUIPE – LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA LTDA.

Recursos Financeiros: 16.101.04.122.5001.2340; elemento de despesa 3.3.90.39; fonte 00

Vigência: de 07 de outubro de 2013 a 06 de outubro de 2014

Data da assinatura: 18/09/2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: TERMO ADITIVO Nº. 05 AO CONTRATO Nº. 127/2010

Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses.

Partes: Município de João Pessoa e a Empresa LOQUIPE – LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA LTDA.

Processo: 2009/114843.

Modalidade: Pregão Presencial n.º 22/2010.

Signatários: Secretário de Desenvolvimento Urbano - SEDURB, o Sr. Francisco de Assis

Alves Freire; O Secretário de Administração, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga e o Sr.

Carlos Frederico de Almeida pela empresa LOQUIPE – LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E

MÃO DE OBRA LTDA.

Recursos Financeiros: 16.101.04.122.5001.2340; elemento de despesa 3.3.90.39; fonte 00

Vigência: de 07 de outubro de 2013 a 06 de outubro de 2014

Data da assinatura: 18/09/2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: TERMO ADITIVO Nº. 03 AO CONTRATO Nº. 138/2010

Objeto: Prorrogação contratual.

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a FIRMA LOQUIPE – LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA LTDA

Processo n° 2009/114843

Modalidade: PP nº 022/2010

Signatários: Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa – Funjope , O Sr.
Mauricio Navarro Burity; O Secretário de administração – SEAD, O Sr. Roberto Wagner
Mariz Queiroga e pela firma Loquipe – Locação de Equipamento e Mão de Obra Ltda, O Sr.
Carlos Frederico de Almeida.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1407 EXTRA *    Pág. 015/09João Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por um período de 12 (doze)

meses, tendo sua vigência, portanto, de 07 de outubro de 2013 a 06 de outubro de 2014.

Recursos Financeiros: 16.101.10.301.5001-2346; elemento de despesa 3.3.90.39; fonte 00

Republicado por incorreção

João Pessoa, 04 de outubro de 2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 112/2013.

Objeto: Acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) ao Contrato n° 112/2013.

Partes: Município de João Pessoa e a empresa Trincheiras Indústria e Comércio de Alimentos

LTDA-ME.

Processo n° 2013/054400.

Modalidade: Adesão à ARP nº 10/2012 – Pregão presencial nº 24/2012

Signatários: Secretário de Desenvolvimento Urbano – SEDURB, o Sr. Francisco de Assis Alves

Freire e o Sr. João Júnior Neves de Freitas pela empresa Trincheiras Indústria e Comércio de

Alimentos – ME.

Valor Total Estimado: R$ 39.637,50 (Trinta e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais e

cinquenta centavos).

Recursos Financeiros:

09.101.04.122.5001.2041 ; Elemento de despesa: 3.3.90.30

João Pessoa, 27 de dezembro de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

Processo nº 2013/133395

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 217/2012

Para fazer face ao reajuste de preços previsto para prestação de serviços de locação de

imóvel destinado ao funcionamento da Junta Médica do Município da Prefeitura Municipal de

João Pessoa, firmado com o Sr. José Vieira da Silva Filho, realiza-se o presente Termo de

Apostilamento ao contrato em epígrafe, conforme segue:

Fundamento Legal: Art. 65, II, “d”, da Lei n.º 8.666/1993; Cláusula VIII do Instrumento
Contratual em epígrafe; e Parecer Jurídico nº 0002/2014 da
ASJUR/COPEL/SEAD;

Valor Atual: R$ 1.165,89 (hum mil, cento e sessenta e cinco reais e oitenta e nove
centavos).

Valor Reajustado: R$ 1.230,94 (hum mil, duzentos e trinta reais e noventa e quatro centavos).

Percentual de reajuste: Cálculo com base na variação do Índice Nacional de Preço ao

Consumidor – INPC divulgado pelo IBGE acumulado no período de Dezembro/2012 á

Novembro/2013, mediante aplicação da fórmula

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO Nº 250/2013 DO TERMO ADITIVO Nº 001/2013 DO CONTRATO Nº 236/2012
PARA CONTRATAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DOS MUNICIPIOS PACTUADOS E DE JOÃO
PESSOA.

OBJETIVO: Alteração da Cláusula:

SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

SUS

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5414.2871 – Manter Serviços de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar da rede
conveniada/contratada/suplementar; Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros serviços
de terceiros – Pessoa Jurídica.

SÉTIMA – DOS PRAZOS

O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da data de
assinatura deste instrumento.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): ECOCLÍNICA S/S

DATA DA ASSINATURA: 25.11.2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

EXTRATO Nº 292/2013 DO TERMO ADITIVO Nº 003/2013 DO CONTRATO Nº 326/2011
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE GRUPOS
GERADORES.

OBJETIVO: Alteração da Cláusula:

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINACEIROS

13.301.10.302.5005.4290 – MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO

HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ISABEL – HMSI

13.301.10.302.5005.4279 – MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO

HOSPITAL MUNICIPAL DE VALENTINA – HMV

13.301.10.302.5005.4280 – MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO

COMPLEXO HOSPITALAR GOVERNADOR TARCÍSIO BURITY

13.301.10.302.5005.4281 – MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO

INSTITUTO CANDIDA VARGAS – ICV

13.301.10.302.5005.4289 – MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO –

UPA, EM JOÃO PESSOA

13.301.10.305.5033.2059 – MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA,

PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURÍDICA



Maria do Socorro Gadelha Campos de Lima

Secretária Municipal de Habitação Social

Pág. 016/09    *    n° 1407 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

EXTRATO Nº 298/2013 DO TERMO ADITIVO Nº 003/2013 DO CONTRATO Nº 102/2011
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE

ALIMENTAÇÃO EM EVENTOS

OBJETIVO: Alteração da Cláusula:

SEXTA – DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 673.050,00 (seiscentos e
setenta e três mil e cinquenta reais), correspondente à prestação do serviço objeto do
contrato e à prorrogação da vigência do contrato.

SÉTIMA – DOS PRAZOS

O presente Aditivo terá vigência por até 31 de dezembro de 2014, com validade e eficácia
legal após a publicação do seu extrato no Semanário Oficial do Município.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): CLASSE A- SERVIÇOS DE BUFFET E RECEPÇÕES LTDA

DATA DA ASSINATURA: 30.12.2013

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 93.561,00 (noventa e três mil

quinhentos e sessenta e um reais).

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS

O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da data de assinatura deste

instrumento

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO (A): URBIETA COMÉRCIO REP. E SERV. LTDA
DATA DA ASSINATURA: 21.12.2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

EXTRATO N.º 001/2014
PROCESSO 06.325/2013

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na forma da Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA MOTOLÂNCIAS DO SAMU, firmada para atender as
finalidades precípuas da Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro, relativos à CARTA CONVITE Nº
017/2013, nos Recursos Financeiros é na seguinte dotação orçamentária:

SUS

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4278 – MANTER E IMPLEMENTAR O SERVIÇO
MÓVEL DE ATENDIMENTO ÀS URGÊNCIAS NA REGIÃO METROPOLITANA DE JOÃO PESSOA – SAMU
METROPOLITANO; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO.

CONTRATO NOME VALOR DATA

001/2014
LC COMERCIO E EQUIPAMENTOS E

SERVIÇOS LTDA - EPP
R$ 52.400,00 (cinquenta e dois

mil e quatrocentos reais)
02 de janeiro de

2014

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 04/2011,
ENTRE O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA E A SENCO – SERVIÇOS DE

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Partes: Município de João Pessoa, por meio da Secretaria Municipal de Habitação
Social - SEMHAB e a SENCO – Serviços de Engenharia e Construções LTDA. Objeto:
Execução do Projeto de Urbanização Integrada da Comunidade Maria de Nazaré, no
bairro Funcionários III. Vigência: Fica prorrogada, por 360 dias corridos, a vigência do
presente convênio, passando a ter validade até 30/01/2015. Data de assinatura:
16/01/2014; Observações: Permanecem inalteradas as demais condições contratuais.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 03/2009,
ENTRE O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA E A CRE ENGENHARIA LTDA.

Partes: Município de João Pessoa, por meio da Secretaria Municipal de Habitação
Social - SEMHAB e a CRE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Construção de unidades
habitacionais e infraestrutura na comunidade Ilha do Bispo. Vigência: Fica prorrogada,
por 9 (nove) meses, a vigência do presente convênio, passando a ter validade até
04/11/2014. Data de assinatura: 21/01/2014; Observações: Permanecem inalteradas
as demais condições contratuais.

Maria do Socorro Gadelha Campos de Lima

Secretária Municipal de Habitação Social

PREGÃO 064/2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2014

Aos nove dias do mês de janeiro do ano de 2014 a Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da
Comissão Especial de Registro de Preços, designada pela Portaria nº 699/2012- SEAD, de
19/03/2012, nos termos das Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/2002, Decretos Municipais nºs 4.985/2003
e 7.884/2013, lavra a presente Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Presencial nº
064/2013, devidamente homologado às Fls _____ dos processos nº 2013/054396 da SEDURB;
2013/091811 da SEGAP; 2013/102377 da SEMUSB; 2013/069097 da SEDURB; e 2013/087798 da
SEMUSB, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO,
MANIPULAÇÃO E FORNECIMENTO DE LANCHE, ALMOÇO SELF-SERVICE, ALMOÇO TIPO
QUENTINHA, CAFÉ DA MANHÃ E JANTAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SEDURB, SEGAP E SEMUSB, observadas as especificações, os preços, os quantitativos e os
fornecedores classificados na licitação supracitada, bem como as cláusulas e condições abaixo
estabelecidas e RESOLVE registrar os preços nos seguintes termos:

VENCEDOR: TRINCHEIRAS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 08.561.086/0001-33 Fone/Fax: (83) 3222 5215 / 8898 7949
END.: Rua das Trincheiras, 437, Centro – João Pessoa/PB CEP: 58.011-000

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTDE
VALOR
UNIT.

1 1040412002

LANCHE TIPO 01 A: PÃO COM QUEIJO E SUCO
DE FRUTAS: PÃO COM QUEIJO - 100GR - EM
EMBALAGEM PRÓPRIA; SUCO DE FRUTAS –
300 ML (NATURAL DA FRUTA OU POLPA DE
FRUTA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
INDIVIDUAL DE 300ML).

UND 3.500 R$ 3,43

2 1040412004

LANCHE TIPO 03 - SANDUÍCHE E
REFRIGERANTE: SANDUÍCHE:
CHEESEBURGUER (PÃO BOLA - 80 GR,
HAMBÚRGUER - 90GR E QUEIJO MUSSARELA -
25 GR), EM EMBALAGEM PRÓPRIA;
REFRIGERANTE – 350 ML (LATA) DE 1ª
QUALIDADE (EX.: COMPOSTO DE GUARANÁ E
A BASE DE COLA).

UND 3.500 R$ 5,05

3 1040412013

LANCHE TIPO 06 - SALGADOS DIVERSOS E
REFRIGERANTES: "SALGADO (COXINHA,
BOLINHA DE QUEIJO, ESFIHA, PASTEL DE
FORNO (FRANGO OU CARNE), EMPADA,
RISOLE DE QUEIJO E PRESUNTO, RISOLE DE
MILHO E CALABRESA, BAURUZIINHOS E PÃO
DE QUEIJO) - 100GR, EM EMBALAGEM -
PRÓPRIA REFRIGERANTE – 350 ML (LATA) DE
1ª QUALIDADE (EX.: COCA-COLA, ANTÁRTICA,
PEPSI).

UMD 3.500 R$ 5,47



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1407 EXTRA *    Pág. 017/09João Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

4 1040412014

LANCHE TIPO 05: BOLO REGIONAL, SUCO DE
FRUTAS E CAFÉ: "BOLO REGIONAL
(MACAXEIRA, MANDIOCA, MILHO, PÉ DE
MOLEQUE, BAETA E BATATA) - 150GR EM
EMBALAGEM PRÓPRIA. - SUCO DE FRUTAS –
300 ML (NATURAL DA FRUTA OU POLPA DE
FRUTA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
INDIVIDUAL DE 300ML). CAFÉ E LEITE.

UND 500 R$ 3,98

5 1040412012

LANCHE TIPO 06-B:

· TORTA DE CHOCOLATE;

· MASSA DE CHOCOLATE;

· RECHEIO DE CHOCOLATE;

· COBERTURA DE CHOCOLATE;

OBS.: 150 G POR PESSOA.

UND 100 R$ 4,49

7 1040101025

ALMOÇO (TIPO QUENTINHA) COM MÍNIMO
700G, CONFORME CARDÁPIO:

1) ALMOÇO TIPO 01 – SEGUNDA-FEIRA E
QUINTA-FEIRA: FEIJÃO CARIOCA COM ARROZ,
MACARRÃO, SALADA CRUA (CENOURA,
BETERRABA, TOMATE, CEBOLA E ALFACE) E
PEIXE FRITO:

· FEIJÃO CARIOCA - 240GR;

· ARROZ (REFOGADO NO ALHO, À
GREGA OU COM BRÓCOLIS)- 90GR;

· MACARRÃO - 90GR;

· SALADA CRUA (CENOURA RALADA,
TOMATE, CEBOLA, ALFACE AMERICANO,
ACELGA, PASSA SECA) - 80GR;

· PEIXE FRITO (CIOBA, CAVALA,
AGULHÃO, SALMÃO, DOURADO) - 200GR.

· SUCO DE FRUTAS OU
REFRIGERANTES - 300ML

2) ALMOÇO TIPO 02 - TERÇA-FEIRA: FEIJÃO
MACASSA COM ARROZ, FAROFA E VERDURA
NA MAIONESE E FRANGO ASSADO:

· FEIJÃO MACASSA - 250GR;

· ARROZ (REFOGADO NO ALHO, À
GREGA OU COM BRÓCOLIS)- 90GR;

· FAROFA - 20GR;

· VERDURA NA MAIONESE (BATATA,
CENOURA, BETERRABA E PASSA) - 130GR;

· FRANGO - COZIDO, ASSADO, ALHO E
ÓLEO E À PARMEGIANA - (PEITO E/OU SOBRE
COXA) - 200GR;

· SUCO DE FRUTAS OU
REFRIGERANTES - 300ML

3) ALMOÇO TIPO 03 - QUARTA-FEIRA E
SEXTA-FEIRA: FEIJÃO CARIOCA COM ARROZ,
PURÊ, SALADA CRUA E BIFE ASSADO:

· FEIJÃO CARIOCA - 240GR;

· ARROZ (REFOGADO NO ALHO, À
GREGA OU COM BRÓCOLIS)- 90GR;

UND 38.920 R$ 7,99

· PURÊ - 90GR;

· SALADA CRUA (CENOURA RALADA,
TOMATE, CEBOLA, ALFACE AMERICANO,
ACELGA, PASSA SECA) - 80GR;

· BIFE - AO MOLHO OU ASSADO -
(CONTRA FILÉ, ALCATRA OU CHÃ DE DENTRO)
- 200GR;

· SUCO DE FRUTAS OU
REFRIGERANTES - 300ML

OBS: ACOMPANHADA DE DESCARTÁVEIS
(COPOS, TALHERES E GUARDANAPOS), COM
ENTREGA NO LOCAL INDICADO, NOS DIAS
ÚTEIS, FINS DE SEMANA E FERIADOS.

8 1040403010

CAFE DA MANHÃ TIPO I B: PÃO FRACÊS OU
BROTE, BOLOS (MILHO, INGLÊS, BAETA, NATA,
MACAXEIRA OU CHOCOLATE) QUEIJO (
COALHO, MUSSARELA OU MANTEGA), OVOS,
CAFÉ COM LEITE, OU CAFÉ COM CHOCOLATE,
OU SUCO DE FRUTA OU DE POLPA DE FRUTA.

UND 3.600 R$ 7,50

9 1040403011

CAFÉ DA MANHÃ TIPO II B: PÃO, CUSCUZ,
OVOS, BOLOS (MILHO, INGLÊS, BAETA, NATA,
MACAXEIRA OU CHOCOLATE), QUEIJOS
(COALHO, MUSSARELA OU MANTEIGA),
INHAME OU BATATA DOCE, CAFÉ COM LEITA
OU LEITE CO CHOCOLATE.

UND 3.600 R$ 7,50

11 1040412019
LANCHE TIPO II B: PÃO COM QUEIJO E
PRESUNTO, SUCO OU REFRIGERANTE, O
SUCO DA FRUTA OU POLPA DE FRUTA.

UND 3.600 R$ 4,85

12 1040310001

JANTAR TIPO I B: CUSCUZ COM OVO, INHAME,
BATA DOCE OU MACAXEIRA, CARNE
GUISADA, GALINHA GUISADA, CAFÉ COM
LEITE OU SUCO DE FRUTA OU POLPA. BEBIDA
INDIVIDUAL.

UND 6.000 R$ 7,50

13 1040310002

JANTAR TIPO II B: CUSCUZ COM OVO, SOPA
OU PÃO COM QUEIJO, CAFÉ COM LEITE,
SUCO DE FRUTA OU POLPA. BEBIDA
INDIVIDUAL.

UND 6.000 R$ 7,50

VENCEDOR: PADARIA PONTES LTDA
CNPJ: 05.672.519/0001-30 Fone/Fax: (83) 3221 8818
END.: Av. Cruz das Armas, 1319 A, Cruz das Armas – João Pessoa/PB CEP: 58.085-000

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTDE VALOR UNIT.

10 1040412018

LANCHE TIPO I B: PÃO COM QUEIJO E
PRESUNTO, BOLO, QUEIJOS (COALHO,
MUSSARELE OU MANTEIGA), OVOS, CAFÉ
COM LEITE, CAFÉ OU LEITE COM
CHOCOLATE OU SUCO DE FRUTA, DE POLPA
OU BEBIDA INDIVIDUAL.

UND 3.600 R$ 4,99

14 1410112006

LANCHE: PÃO SEDA 100GRAMAS, COM FATIA
DE QUEIJO E OUTRA DE PRESUNTO OU
MORTADELA DEFUMADA, COM PESO TOTAL
DO SANDUICHE DE 180 GRAMAS;
REFRIGERANTE OU SUCO EQUIVALENTE.

UND 2.500 R$ 4,50

CLÁUSULA I – DA VALIDADE DOS PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da sua
publicação no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município.

CLÁUSULA II – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

1. O contrato com o(s) fornecedor (es) registrado(s) será formalizado pela Administração
mediante a solicitação por parte da Unidade participante e assinatura de termo de contrato ou termo
equivalente.

2. A existência deste Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as futuras
contratações, sendo-lhe facultada à realização de procedimento específico para determinada
aquisição, sendo assegurado ao beneficiário deste registro à preferência de fornecimento em
igualdade de condições.

3. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a
validade desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA III – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada por órgão interessado desde que
autorizados pela Secretaria de Administração. Em cada fornecimento decorrente desta Ata serão
observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 064/2013, optar pela
aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde
que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas. Os fornecimentos
somente serão autorizados pela Secretaria de Administração, mediante autorização de Pedido de
Utilização da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA IV – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução
daqueles existentes no mercado, cabendo à Secretaria de Administração convocar os fornecedores
registrados para negociar o novo valor.

2. Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Secretaria de
Administração poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para
oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

3. Durante o período da validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão
reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à matéria.

CÁUSULA V – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

1. O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registrado de Preços;

b) não assinar o termo de contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa
aceitável;

c) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados
no mercado;

d) houver razões de interesse público.

CLÁUSULA VI – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. Fica eleito o Foro da cidade de João Pessoa / PB para dirimir quaisquer questões
decorrentes da utilização da presente Ata.

João Pessoa, 09 de janeiro de 2014



Pág. 018/09    *    n° 1407 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de janeiro de 2014

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2014

Processo Licitatório nº 11.801/2013 Pregão Presencial nº 108/2013

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE REFIL DE SOLUÇÃO ANTISSÉPTICA
EM SPRAY PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ICV.

O Secretário de Saúde do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 108/2013, devidamente
homologada, RESOLVE, nos termos da Lei n° 8.666/93, do Decreto nº 7.892/2013, e do Decreto
Municipal nº 5.717/2006 e das demais normas legais aplicáveis, tornar publico o Extrato da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente Pregão:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2014
DICOPLAST DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA CNPJ: 10.739.860/0003-67

ITEM QUANT UNID ESPECIFICAÇÃO

Valor
Unitário
Mín. da

Cotação
R$

Valor Total
Mín. da

Cotação
R$

Valor
Unitário

Arrematado
R$

Valor Total
Arrematado

R$

1 22.500 Refil

Solução antisséptica em spray,
uso em antissepsia para as
mãos, associado a emolientes,
sem corante e sem fragrância, a
base de álcool etílico neutro,
entre 65% p/p (72% v/v) a 85%
p/p (89% v/v), apresentação em
bolsa plástica selada com 300
ml, válvula anti-entupimento e
antivazamaneto, ação
bactericida, compatível com
dispenser plástico sem
reservatório, refil “bag in Box”, o
produto não poderá apresentar
irritabilidade dérmica.
Embalagem c/ dados de lote,
validade, identificação,
procedência e registro em órgão
competente.

29,90 672.750,00 27,50 618.750,00

VALOR

TOTAL R$ 618.750,00

João Pessoa, 13 de Janeiro de 2014.

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO


